Чёваш Республикин

Шупашкар район.н

депутач.сен Пухёв.

	[image: image1.png]

	Собрание депутатов

Чебоксарского района

Чувашской Республики

          ЙЫШЁНУ                                                                  РЕШЕНИЕ
 _05.03.2013_ № _22-05__                                                                ____________№ _______

       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси

Проект
Об утверждении Положения о праздновании

Дня Чебоксарского района

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в сохранении и популяризации культурного наследия, сохранения и развития исторических, трудовых, патриотических, нравственных, культурных традиций района

Собрание депутатов Чебоксарского района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о праздновании Дня Чебоксарского района.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социально-культурной деятельности, обслуживания населения.

Глава Чебоксарского района
                                                              А.М.Исаева
Приложение

к решению Собрания

депутатов Чебоксарского района

от __________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

О праздновании Дня Чебоксарского района

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения мероприятий по празднованию Дня Чебоксарского района (далее - День района).
1.2. Основными целями праздника являются:

- сохранение и развитие исторических, трудовых, патриотических, нравственных, культурных традиций района;

- воспитание чувства гордости за свою малую родину, сохранения и популяризации культурного наследия;

- включение жителей в работу по улучшению внешнего облика района, сельских поселений.

2. Содержание и структура праздника

2.1 День района ежегодно отмечается как районный праздник в первой половине июня и посвящается, как правило, какому-либо из важнейших событий истории района, его современной жизни, юбилеям выдающихся людей района, а также важнейшим событиям и датам в жизни Чебоксарского района, Чувашской Республики.
Дата проведения Дня района назначается постановлением администрации Чебоксарского района.
2.2 День района проводится на территории одного из сельских поселений по результатам конкурса. Конкурс проводится в соответствии с Положением о конкурсе среди сельских поселений на право проведения Дня Чебоксарского района, утвержденным постановлением администрации Чебоксарского района.
2.3 День района организуется и проводится как комплекс различных мероприятий культурно–досугового, зрелищно–развлекательного, оздоровительно–спортивного и краеведческого характера, адресованных различным категориям населения района. В комплекс праздничных мероприятий включаются акции социальной поддержки населения, благотворительные, общественные мероприятия.

2.4 Подготовка и проведение Дня района являются итогом работы органов местного самоуправления района по улучшению инфраструктуры района, по наведению чистоты и порядка, улучшению внешнего облика  сельских поселений района.

2.5 На праздник представляются и включаются в программу лучшие творческие достижения профессиональных и любительских творческих коллективов и отдельных мастеров различных видов и жанров.

2.6 Проведение всех праздничных мероприятий планируются с учетом доступности всех жителей района и гостей.

2.7 В рамках празднования Дня района предусматриваются:

- церемония присвоения почетных званий «Почетный гражданин Чебоксарского района», чествование и награждение лучших людей района за трудовые, спортивные, культурные и другие достижения;

- специальные программы, рассчитанные на возрастные категории: дети, молодежь, старшее поколение;

-  выставки народных и профессиональных умельцев, общественных организаций;

- выставки – продажи продукции и услуг предприятий и организаций Чебоксарского района.

3. Организация и подготовка праздника

3.1. Общее руководство подготовкой Дня района осуществляет оргкомитет по подготовке и проведению праздника Дня района.

В состав оргкомитета входят руководители структурных подразделений администрации района, главы сельских поселений, депутаты, представители общественности.

Состав оргкомитета утверждается постановлением администрации Чебоксарского района.

3.2. Оргкомитет представляет на рассмотрение главе администрации района план мероприятий по подготовке и проведению Дня района, сценарий праздника, сметы расходов, которые утверждаются главой администрации Чебоксарского района.

После проведения Дня района оргкомитет представляет главе администрации Чебоксарского района отчет о проделанной работе.

4. Финансирование и материально – техническое

         обеспечение праздника

4.1 Финансирование и материально–техническое обеспечение празднования Дня района может производиться  за счет:

- средств бюджета района;

- добровольных взносов и пожертвований физических и юридических лиц;

- других поступлений, не противоречащих законодательству РФ.

Лариса Геннадьевна Арсентьевна
13.06.2013
\\chebs-srv\soft\sos\dokum\SHAREDEM\reshenie-s\0556.doc  стр. 2 из 3